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DAULLET E PAQES
Véshtroni fotografiné dhe thoni ¢ka ju bén pérshtypje? Cka dini pér kété ngjarje?

Dita Botérore e Poezis€ pér Fémijé éshté festuar edhe n€ Tirané. Fémijét e shkollés
“Viktor Hygo” u kané réné daulleve té€ pages n€ sheshin "Néna Tereze” dhe kané
shfaqur njé program me poezi. Pérmes tyre pércjellin mesazhet pér njé boté pa
dhimbje, ku ¢do kush duhet té keté lirin€, té drejtat dhe jetén e tij.

Besniku: Nesér do té marrim pjesé né festén «Daullet e Pages».

Do té nisemi herét, qé té arrijmé atje n€ orén dhjeté paradite.

Mendoj se kjo &shté ora mé e pérshtatshme pér t€ arritur né sheshin

“Pheniks”. Si thoni ju?

Kedini: Miré¢, Besnik, ashtu do t&€ b&jmé.

Arzuja: Me cka do té udhétojmé deri te sheshi?

Besniku: Mendoj t€ marrim autobusin e orés teté, apo déshironi t€ shkojmé me tramvaj?
Kedini: Jo, me tramvaj udhétojné shumé njeréz. M¢E miré marrim autobusin.

Emanuela: Do té jem e lumtur kur t’i bie daulles, kétij instrumenti mijéravjegar, i bukur
e i njohur né Kinén Jugore dhe né Laos. Por, sa di uné, €shté¢ edhe simbol i veprés
sé shkrimtarit t¢ njohur Ismail Kadare, e njohur né fréngjisht si “Daullet e shiut” .
Té nesérmen né orén e caktuar trembédhjetévjecarét arritén né vendin e paraparé. Ata
i drejtohen hyrjes, ku i pret presidenti i Shtépisé Ndérkombétare té Poezisé pér Fémijé.
Trembdhjetévjecarét: Mirédita, zotéri!

Zoti Simon: T¢ dashur miq, mir€ se keni ardhur né festén toné! Né fillim uné€ po ju them
vetém disa gjéra pér historiné e késaj dite. Rituali “Daullet e Pages” ka lindur nga “Dita
Botérore e Poezisé pér Fémijé”, e cila béhet mé 21 mars né Bruksel, mu né zemér té
Evropés. Cdo vit ftohen fémijét nga mbaré bota té krijojn€ poezi pér pagen. Ata pérmes
poezisé sjellin zérin dhe tingullin e pages. Motoja e poezive t€ pércjella nga veté fémijét




ishte «Shtrije dorén dhe jo grushtiny». Njé heré né vit, n€ orén 11:30, ftohen fémijét nén
moshén 13 vjec ané e kénd botés t’u bien daulleve pér page n€ shenjé simbolike. Vitin e
kaluar mé& shumé se 1 000 000 fémijé né Evropé dhe Afriké u rané daulleve t€ pages né
sheshet gendrore té qyteteve dhe t€ fshatrave té tyre.

Besniku: Atéheré, ja teksti 1 poezis€ sime: Shoh njé shkoll€ pa dhuné.

Kedini: Véllazérim i té gjitha ngjyrave.

Arzuja: Ne i1 kéndojmé pages. /
Emanuela: Bota éshté shtépia joné. o /

Zoti Simon: Mir€. Ejani, zini vendet!

1. Pérgjigjjuni pyetjeve (me gojé ose me shkrim né fletoren tuaj)!
a) Kur donte t€ nisej Besniku dhe pse né até oré?
b) Me se do té shkojné n€ sheshin «Pheniks» dhe pse jo me tramvaj?
¢) Cka u thot€ zoti Simon nxénésve?
d) Trego ¢do gj€ qé e di tash pér festén «Daullet e Pages»!

e) Kur dhe ku béhet «Dita Botérore e Poezisé pér Fémijé» dhe ¢ka b&jné femijét
me até rast?

2. Cka kupton me shprehjen «Shtrije dorén dhe jo grushtin»?

3. Pérktheje shprehjen «Shtrije dorén dhe jo grushtin» né gjuhén e vendit ku
jeton!

3. Shkruaj edhe ti njé mesazh pér paqen.

3. Lexo dhe lidh emrin me vargun e sakté té poezisé:

Besniku: Ne i kéndojmé pages.
Kedini : Bota éshté shtépia joné.
Arzuja: Véllazérim 1 té gjitha ngjyrave.

Emanuela:  Shoh njé shkollé pa dhuné.




ENDRRA E ILIRIT

Zamira: Ilir, kush €shté djali me té cilin t&€ shoh shpesh? A €shté né klasén ténde?
Iliri: Nuk e di pér ké mé pyet,

Zamira: Nj¢ djalé zeshkan, syzi e me vetulla té trasha dhe floké té drejté.

Hiri: S’di pér ké e ke fjalén.

Zamira: Sinuk e di? Ai djali me gaf€ té gjat€ dhe me krahérorin e gjeré.

Iliri: E di, éshté Begoja! Po, ai ¢do t€ héné mé pret pérpara shkollés dhe shkojmé bashké
né€ pishin€. Me ne vijn€ edhe Liria dhe Kujtesa. Ai &shté sportist 1 dalluar.

Zamira: Me c¢far€ sporti merret ai?

Iliri: Ai bén not dhe &shté kampion né garat e vrapimit. Eshté i gjithanshém. Vitin e
kaluar ka shpétuar njé fémijé gjashté€vjecar nga mbytja né ujé. Merre me mend, ai ka
rrezikuar jetén e vet pér ta shpétuar njé€ jeté tjetér. Me kété rast Fondacioni i Bémirésisé
“Shpétimi” i Prizrenit i dha mirénjohje. Ti, Zamira, mos ke simpati pér t&?

Zamira: Jo, nuk kam simpati! Té€ pyeta kot.

Iliri : Shoku im merret edhe me peshkim. Dje mé ¢oi buzé Lumbardhit, atje ku uji éshté
1 qeté dhe 1 cekét pér té peshkuar. I hogém képucét, i pérvolém pantallonat dhe ai filloi té
mé tregonte se si peshkonte.
Zamira: Cka té dallon ty nga Begoja?
Iliri: Zamira, t& premteve uné shkoj né mundje, por atij nuk i pélgen mundja. Té& shtunave
shkoj n€ kinema. Shoku im nuk vjen, sepse thoté se nuk i pélgen filmi. Ai nuk vjen as
né shkoll€, madje e ka ndérépreré mésimin. Njé dité n€ banké e gjet€ém njé copé letér t&
shkruar prej tij:
Shkollén po e lé. Nuk mé vihet, sepse mé ngacmojné shokét dhe shoget e klasés. Mé
shajné, mé thoné ‘magjup’ e uné nuk mund t’i duroj. Tash uné do té mbledh kanace dhe...
Kag.

Begoja

Ky shkrim té gjithéve na preku né zemér. N¢ klasé ra heshtja. Arsimtari mori
shkumésin dhe shkroi me shkronja t¢ médha: STOP RACIZMIT! I kérkuam atij t€ kthehet
pérséri né klas€. Por as qé i Iékundej mendja. E pat véshtiré t&€ integrohej né shoqériné
toné. Ishte i vetmi rom né klas€ dhe ashtu mbeti. Pér fat t€ keq, shoku im nuk e di miré€
gjuhén e tij rome e as shqipen. Endrra ime éshté q& fémijét romé t& mos mbeten ashtu t&
ndar€ e té vetmuar si lypsa té rrugéve. Ndarja €shté e keqe pér té gjithé!

Zamira: Ashtu €shté, Ilir. T€ kéqijat t&€ gjithé duhet t’i dénojmé.




1. Lexoje tekstin me vémendje dhe lidhi fjalité!
1. Kush éshté djali me té cilin t€ shoh shpesh?
té trasha, qé i ka flokét e drejté
2. Ai djal€ zeshkan syzi e me vetulla
A éshté né klasén ténde?
3. Me ¢faré€ sporti merret ai?
djali gjashtévjecar nga mbytja né ujé.
4. Vitin e kaluar ka shpétuar jetén e njé
Ai bén not, ski, xhudo.
5. Ti, Zamira. . . mos ke simpati pér t&?
mbetén ashtu té ndaré e té vetmuar.
6. T¢€ premteve uné shkoj né mundje, por
Jo, nuk kam simpati!
7. Endrra ime &shté qé fémijét romé t& mos

atij nuk i pélgen mundja.

. Pér secilén fjali krijoni nga njé pyetje!
. Zamira e sheh Ilirin shpesh me njé djalé zeshkan. (Me ké e sheh Zamira Ilirin?)

Ai ka qafé té gjaté, floké té drejté dhe kraharor té gjeré.

Al éshté Begoja, sportist i dalluar.

Cdo té héné e pret Ilirin pérpara shkollés.

N

Begoja nuk e di mir€ gjuhén shqipe.

3. Shikoni kété figuré simbolike dhe shkruani disa fjali pér té!

4. Pérgjigjju pyetjeve né fletoren ténde!
a) Kush banon né€ Kosové pérveg shqiptaréve? Cilat komunitete dhe pakica?
b) Si ishte populli i Kosovés né t€ kaluarén? I lir€, i lumtur, i shtypur, i keqtrajtuar? Pse?
c) Si éshté sot Kosova? E liré, e pavarur, e shtypur? Cilat jané problemet e saj mé
té médha?

¢) Si ndjehen pakicat né¢ Kosové? T€ lira, t€ lumtura, t€ frikésuara, t& shtypura?



NJE FESTE E BUKUR SHUMEKULTURORE

Lagja numér nénté €shté pjesé e madhe e qytetit t& Parisit. Cdo familje éshté nga
nj€ vend i largét nga kétu. TE rinjt€ Neto, Albani, Pablo, Jack, Annie, Mia jan€ miq t&
ngushté. Ata kané krijuar klubin ” Pérkrah njéri- tjetrit ”. Aty jané mbledhur té gjithé dhe
bisedojné.
Annie: Miq t€ respektuar! Pér banorét e lagjes soné shumékulturore do té organizojmé
njé festé té bukur.
Mia: Ideja jote mé pélgen shumé.
Albani: Jack, mé thuaj ¢faré programi do té€ kemi ditén e shtuné?

Jack: Ne té€ rinjt€ mund té tregojmé se népérmjet kulturés, tradités, gjuhés dhe prejardhjes
soné jemi kampionét mé t€ médhen;j té liris€, bashkéjetesés dhe zemérgjerésis€é mes
kulturave.

Annie: T¢ hapim edhe njé ekspozité me fotografi me pamje nga fshati e qyteti yné.
Neto: Miré. A té sjellim dhe dy-tre piktura t€ vjetra? Ndoshta mund t’i shesim. Me parat
qé€ do té fitojmé do t€ mund té b&jmé edhe ndonjé projekt tjetér.

Pablo: Sikur té paragesim edhe nga njé piké muzikore né fund?

FTESE
DITEN E SHTUNE, ME DATE 23 DHJETOR, NE OREN 15. 00,
ME RASTIN E FILLIMIT TE PUSHIMEVE DIMERORE,
TE RINJTE E LAGIJES SE NENTE ORGANIZOJNE
NJE FESTE SHUMEKULTURORE ME TITULL “LARG DHE AFER”.
JU FTOIME TE MERRNI PJESE!

ADRESA: LAGJA NR. 9, PARIS, FRANCE

Programi:
e Ekspozité me fotografi nga vende té ndryshme té botés
e  Muziké né disa gjuhé

P. S. Né lagjen nr. 9 mund té vini me autobusin nr. 4, i cili niset nga posta kryesore né orén 14:30.

)0 0000 00000000000000000000000000000000000000000




Bashkémoshatarét dolén né skené dhe pérshéndetén me doré banorét e lagjes qé
prisnin né sallé. Albani filloi: Ishte viti 2004 kur lashé Kor¢én time. Erdha né vendin
e shumé pélqyer té ¢do qytetari té vendeve té vogla, Parisin. Mé pélgeu Parisi. Ishte i
bukur, gjithmoné pér syté e mi. Sonte kam gjetur rastin t’ju flas se si mé 24 dhjetor né
Shqipéri pothuajse té gjithé festojné Kérshéndellat. Shqiptarét jané shumé té gézuar,
myslimanét vijné té festojné sé bashku me té krishterét. Me kété rast shpérndajné dhurata
per té gjithé dhe thoné: Gézuar pér shumé mot Kérshéndellat! Shumé shqiptaré té besimit
té krishteré festojné festat e ritit mysliman me fqinjét e tyre.

Njé djal€ i ri dha njé mendim vértet t€ mrekullueshém. ” Sa me qejf do té shkoja
né até vend pér t€ takuar njeréz bujar€ e pér t’u njohur me miq t€ rinj!” Albani befas e
ndjeu vetén tepér t€ lumtur. As veté nuk e dinte pérse i erdhi kjo valé gézimi e papritur.

1. Shikoni fotografiné dhe pérshkruani tregimin me pak fjali!




2. Lexoni fjalité dhe anash shkruani + (e sakté) ose — (e pa sakté)!
a) Lagja numér nénté Eshté pjesé e madhe e qytetit té Parisit.
b) Bashkémoshatarét dolén né skené dhe nuk u pérshéndetén.

c) Arbri filloi. Ishte viti 1995 kur lashé vendlindjen time, Shkodrén.
¢) Shqiptarét jané shumé té gézuar, myslimanét vijné t€ festojn€ s¢ bashku
me té krishterét.

d) Njé djalé i ri dha njé¢ mendim vértet té€ mrekullueshém.

dh) As veté nuk e dinte pérse i erdhi kjo valé¢ hidhérimi.

3. Pérfytyroni njé festé ndérkulturore né lagjen ose komunén ku banoni tash, té
ndaré né grupe prej 2-3 nxénésve/eve! Mendoni pér pyetjet né vijim:
- Cilat komunitete/kombési jetojné atje dhe do t€ merrnin pjesé?
- Cfaré programi do t€ mund té bénit?
- Cka mund t€ kontribuojné grupet e veganta?
- Cfar€ do t€ ishte tipike pér shqiptarét?
- Cka do t€ mund t€ kontribuonin vendasit/et e vendit ku jetoni?

Béni dhe shénoni njé planifikim sa mé konkret!
Bisedoni pér kété me mésuesin/mésuesen!




MIQESIA E RE

Prishtina €shté€ kryeqyteti i Kosovés.
Shtrihet né€ luginén e dy lumenjve t€ vegjél
(tash té€ mbuluar), Prishtevké e Vellushé,
né njé€ lartési 585 metra mbi nivelin e detit.
Né lindje lartésohen kodrat e Gérmisé,
ndérsa pérballé hapet panorama e fushés
s€ Rrafshit t&€ Kosovés. Né juglindje, rreth
10 km prej Prishtinés gjenden rrénojat e
qytetit t€ madh antik ilir, Ulpiana. Pasi
u démtua nga nj€ térmet, ky qytet i lashté
u rindértua né€ vitin 518 nga perandori

ﬂ _____ E = ' - B> ' bizantin me orgjiné ilire Justiniani II.
[ ) y i Né veté territorin e Prishtinés jané gjetur

gjurmé t€ njé qytetérimi mijéravjegar. Sot
éshté qyteti mé i madh i Kosovés dhe ka
rreth 400 mijé banor€.

L
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Disa nxénés nga Kosova, dy prej té€ ciléve nga Prishtina, kané ftuar njé grup
shokésh dhe shogesh nga Zvicra pér t’i kaluar pushimet e verés tek ata. Nxénésit e t€ dy
vendeve jané€ vendosur n€ pushimoren e Gérmisé. Ata s€ bashku luajné, lahen né€ pishiné,
shétisin né pyllin plot me drunj té gjelbéruar. Dje vizituan Ulpianén. Cfaré mrekullie!
Klodi béri shumé fotografi. Sara bleu disa kartolina g€ t’i ket€ si kujtim. Linda do t&
shkruajé né ditar pérshtypjet e saj nga Prishtina. Miri pikturoi njé pamje vere. Fabiani u
shkroi prindérve té tij. “Ja tek jam mé né fund me pushime n€ Kosové. Kam béré shumé
gjéra dhe kam takuar plot njeréz. Kam bler¢ ploté dhurata.”

Pushimet arritén né fundin e tyre. Ata kénduan kéngén “Lamtumiré”.

Pushimi iku shpejt

T¢ gjith€ s€ toku gemé t& lumtur!
Erdhi gasti i lamtumirés.

Nuk dé€shironim asgjé mé& shumé.
Miq té dashur, ne duhet t& ndahemi.
Miq té dashur, ne duhet t€ ndahemi.
Lamtumiré!

Kénga joné jehonte deri voné.
Mirupafshim, pérséri!

Pas pushimeve, kur Klodi u kthye né Zvicér, 1 shkroi njé e-mail mikes sé re Kaltrinés,
nxénése e klasés s¢ 7-té prané shkollés “ Elena Gjika ” t€ Prishtinés.




Bern, mé 15 korrik

E dashur Kaltriné,

Kur po té shkruaj, po té kujtoj me mall. Si je? C’bén? Uné béra njé udhétim té
miré. Kétu né Zvicér bie shi. Jam pak e mérzitur, se pushimet e bukura kaluan aq shpejt.
Asnjéheré nuk do ta harroj vendin ténd, Kosovén e bukur.

T¢ pérqafon mikja jote,

Klodi

Prishtiné, mé 16 korrik
Falénderim
E dashur Klodi,

T¢ falénderoj pér até qé mé shkruan. Pér mua éshté kénaqgési e vecanté qé jam
njohur me ty. Gézohem qé keni kaluar miré rrugés. Pérshéndete nénén ténde nga
uné. Ju pérqafoj me mall!

Mikja jote,
Kaltrina

1. Pérgjigjju pyetjeve!
a) Pse gqyteti Ulpiana u ndértua nga perandori romak Justiniani I1?
b) Né cilin shekull Perandoria Romake filloi shtrirjen mbi disa gendra té Ilirisé€?

¢) Perandor i kujt ishte Justiniani I1?

2. Mésojmé!

Iliria (nj€ pjes€ e saj), q€ né shek. [-ré para erés soné u gjend nén sundimin e
Perandorisé Romake (atéheré shteti mé i fugishém i kohés) dhe kjo ndikoi shumé nga
piképamja politike dhe kulturore n€ historin€ e popullit toné. Njé pjesé e Iliris€ ra nén
sundimin bizantin, pas ndarjes né¢ dy pjesé€ t€ Perandorisé¢ Romake.

3. Lidhini me njé shigjeté fjalité sipas kuptimit!

I.Vendikubanuan ilirét . ... ... e Perandorisé Romake

2. Mirlaranén sundimine . ...........iiineinnein e quhej Iliria.




3. Justiniani perandorromak. . . .... ... ... i Kosovés.
4. N€lindje lartésohen. . . ....... ... ... ... .. .. . me origjiné ilire.
5. Nxénésit e dy vendeve jan€ vendosur . . .. .................. shoges sé re.
6. Nxénésitkénduan. . ..... ... ... ... ... ... ... .. ... ..., kéngén “Lamtumiré”
7. Prishtevkadhe Vellusha . ... ......... ... ... ... ... ...... lumenj t€ mbulua.
8. Prishtina €shté kryeqyteti ............ ... ... ... ... ....... kodrat e G€rmisg.
9. Obiligi €sht€1pasur. . ... ... ... e me théngjill.
10. Klodinga Zvicraumiqésua.. ... ................. me Kaltérinén nga Kosova.
11. Kloditishkroinjé e-mail. . ........... ... ... .. ... né pushimoren e Gérmisé.

4. A ke Kkrijuar edhe ti miqési té reja (ose ke ripértriré miqési té vjetra) né Atdhe?
Shkruaj pér kété né fletoren ténde dhe lexoje pastaj para klasés!

5. Kérkoni né grupe té vogla né internet cka mund té gjeni pér Prishtinén e vjetér
dhe té sotmen! Béni njé pllakat dhe ua tregoni bashkénxénésve/eve!




NE FESTIVAL
E shtuné, mé 14 tetor

Sot éshté dité e vecanté, sepse ka filluar pushimi vjeshtor.

Besa dhe Klea kané pérgatitur valixhet e udhétimit. Ato sé bashku me miqté e
tjeré do t€ marrin pjes€ né Festivalin Ndérkombétar t€¢ Kéngés né Athiné. Ato nisen nga
Berlini. Me vete morén kitarat dhe éndérrojné se do té hyjné né listén e kéngés fituese.
Dolén nga shtépia né orén 07, 00 t&€ méngjesit. Shkuan drejt pér Zvicér. Pastaj kaluan
nga Berni, ku takuan mikun e tyre zviceran, Johanin. Besa dhe Klea né kolegj, pérvec
gjermanishtes, kishin mésuar edhe anglisht dhe fréngjisht. Por ato nuk dinin as italisht,
as greqisht. Né orén 18, 00 arritén né Romé. Por kétu filluan problemet. Duhej t€ flisnin
italisht. Johani kishte harruar adresén e miqve italiané. Pas pak pyetén Pablon, njé shok
q¢€ njihte Lukun. Fatbardhésisht, né orén 10, 00 t€ mbrémjes, Luku dhe Renata i pritén
miqté e tyre né shtépi.




Mg 15 tetor, t€ gjithé sé bashku, hyné né kufirin e Greqis€. Por Besa harroi
pasaportén né anije dhe nuk dinte ta kérkonte greqisht, kurse polici nuk dinte gjermanisht.
Cka do té bénte? Klea filloi t’ia shpjegoj€ anglisht. Polici dégjonte me vémendje, por nuk
e kuptonte. U afrua Luku dhe ia shpjegoi italisht. Ai tha duke geshur: ”Ashtu! Né anijen
“Liburna”zonjusha ka harruar pasaportén dhe né Greqi nuk mund t€ hyjé pa té. Pritni pak,
té pyes se kur kthehet anija pérséri? Alo!. .. po, n€ orén 18 e 30 min. . . . Faleminderit!
Dégjoni! Duhet t€ pritni nj€ oré€ pér ta marr pasaportén”. Besa u gézua shumé kur e mori
pasaportén. Mé né€ fund arritén né Athiné. Johani, qé kishte mésuar greqisht, pyeti se ku
gjendej ndértesa ku do t€ béhej Festivali Ndérkombétar 1 Kéngés. Pérgjigjen nuk e kuptoi
qarté. Pér fat, Besa e kishte njé kushéri g€ jetonte né Athin€ dhe i kérkoi ndihmé. Té rinjté
ishin t€ lodhur, por té€ kénaqur. Kudo dégjohej jehona e kéngés anglisht, gjermanisht
shqip, italisht, danisht, suedisht, greqisht, fréngjisht. Besa nxori doréshkrimin e kéngés
dhe lexoi hyrjen:

Zgjatni duart, vini guré!

Té ndértojmé mbi lumé uré!

Té kalojné ata qé duan,

Té shuajné dhimbjet ¢ s’thuhen.

Pasi pané festivalin, t€ rinjté u pérshéndetén me njéri-tjetrin, u pérqafuan dhe u puthén
me miq té rinj.

1. Lexoni pyetjet dhe pérgjigjuni!

a) Ku jetonin Besa dhe Klea?
b) Pse shkuan né Athing?
¢) Me ¢ka udhétuan ato?
¢) Si quhen miqté e Besés dhe Kleas?
d) Cilat gjuhé dinin ato ?
dh) Cilat probleme u lindén atyre?

2. Dégjoni dhe béni shénjén [ X | pérpara fjalisé sé sakté!

___a) Besa dhe Klea shkuan né Athinég, ku b&het Festivali Ndérkombétar 1 Kéngés.
___b) Besa dhe Klea u nisén nga Vjena.

_c¢) Rrugén deri né€ Zvicér e béné autostop.

~¢) ME 15 tetor Besa me shoké dhe shoge hyné né kufirin e Greqisé.

____d) Polici dégjoi me vémendje dhe kuptonte anglisht.




dh) Né¢ orén 18, 00 kané arritur né Rom¢.
e) Kudo dégjohej jehona e kéngéve anglisht, shqip, gjermanisht, fréngjisht, italisht.
f) Besa nxori doréshkrimin e kéngés dhe filloi ta lexonte:

g) Pasi pané festivalin, t€ rinjt€ u puthén, u pérqafuan dhe u ndané€ me miqté
e rinj grekeé.

3. Plotésoni tekstin me fjalé té¢ munguara, mésone pérmendsh dhe bisedoni lidhur
me té!

Zgjatni vini guré.

T¢€ ndértojmé mbi lumé

TE ata qé duan.

Q¢ té shuajné q€ s’thuhen.

4. Cilén kéngé do té kéngonit ju né njé festival té tillé? Nése jeni guximtaré, sajoni
veté njé tekst té pérshtatshém pér njé rast té tillé!

Dégjoni kété kénge t€ bukur shqipe pér dashuring gé lind né bankat shkollore.
Meésoni ta kéndoni! http://www. youtube. com/watch?v=Ta_uq66K9Po&feature=related




BIE SHI

Metorologu sjell lajmet mé té€ fundit mbi parashikimin e kohé€s. Buletini meteorologjik
parashikon:

Kohé me diell. Moti éshté i miré. Dielli djeg. Eshté vapé.
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Koha éshté e ndryshueshme, me shi dhe diell. - e s
Né qiell duken reté. h -~
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Koha éshté e vranét. Bie shi. Eshté shtréngaté. e
Shi me breshér. Rrufeja vret. & A
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Bie boré. Fryn eré e vrullshme, tufani.
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Babai: Anila, ku po shkon?

Anila: Po dal pak, babi. Po shkoj te Toni.

Anila: Auu. . . ¢faré shiu!

Néna: Merre ¢adrén! Bie shi.

Babai: Shpejt do t€ ndalet, ky €shté vetém njé shi vere.
Anila: Mami, ku &shté cadra ime?

Néna: Eshté aty né orman, né paradhomé

Anila: Jo, nuk éshté kétu. Nuk e gjej dot.

Néna: Shiko miré. Ajo duhet té jeté aty. Ja, ¢cka €shté kjo?
Anila: Jo, kjo nuk éshté cadra ime, por éshté ¢adra e Gentit.
Néna: Atéheré, shiko n€ dollap ndoshta &shté atje.

Anila: Jo, kérkova ¢do skuté nuk e gjej. Ku mund té jeté ?
Néna: Oh, bija ime. Ti shpesh nuk di ku i 1€ gjérat e tua?
Anila: Néné, a mund ta marré ¢adrén ténde?

Néna: Sigurisht q¢ mundesh. Merre!

Anila: Faleminderit, néné.

Ishte mesdité. Anila rrinte ulur dhe po dégjonte me
vémendje emisionin televiziv. N&é méngjesin e sotém, erérat e forta
dhe shirat e rrémbyeshém té uraganit “Irene” goditen Shtetet e
Bashkuara t€ Amerikés. Né Nju-Jork ka pérmbytje, ndérprerje té
energjis€ elektrike nga njé stuhi “tejet e rrezikshme. ” Kryetari i
bashkis¢ urdhéroi largimin e banoréve. Ai u tha: Moti &shté€ i keq.
Ka nisur té bjeré shi. Ky éshté vetém fillimi. Mos prisni! Mos u
vononi! Ju thoni se jané vetém disa pika, por kjo do té jeté nj€ stuhi
serioze q€ kércénon jetén e njerézve kétu”. Rreth 370. 000 banoré kané 1éné shtépité
e tyre. Eshté mbyllur gjithé sistemi i transportit publik, i metrove, autobuséve dhe tre
aeroportet mé t€ médha. Pér tri dité stuhia e uraganit ishte e frikshme, duke 1éné€ 15 njeréz
té vdekur, shkatrrime, pérmbytje, uji ka mbuluar rrugét. Pemét jané shkulur. Fugqia e
erérave ishte deri né 150 km né€ oré€.




Detyra

1. Sajoni né grupe prej dy vetash njé dialog pér motin, si¢ e béjné dy persona qé
takohen né rrugé. Mund té fusni edhe elemente humoristike. Luajeni dialogun
si skené para klasés!

2. Pérshkruajini né njé letér pérjetimet tuaja mé té tmerrshme né njé mot té keq
(secili/a né njé letér té vecanté)! (Nése doni, mund té sajoni edhe njé aventuré té
tmerrshme!)

Shkruani né ményré sa mé térheqése pér lexuesit/et!
Béni edhe njé vizatim pér kété aventuré! Krijoni njé letér A3 me tekst dhe vizatim.
Béni njé lexim dhe njé ekspozité né klasé me tekstet dhe me vizatimet tuaja!

3. Plotésoni fjalité me fjalé té figurave té dhéna!

€
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1. Né dimér ka mbuluar malet.
2. Eshté kam nevojé pér ujé
3. Ka aq shumé sa q€ nuk shoh as dy metra.
4. 1 motit ka paralajméruar shi pas dite.
5. Kam friké nga sidomos nga
6. Sot koha éshté e mir€, por rreth diellit duken
7. Flamuri valévitet prej
8. Kur bie , mos ¢ harro ¢adrén.

9. Eja shiko diellin kur
10. Pas shiut né qgiell duket

4. Shikoni me vémendje lajmet meteorologjike (pér motin)

né televizionin shqiptar (TVSh; RTK ose cka ju pélgen) dhe
né televizionin e vendit ku jetoni dhe merrni shénime pér pyetjet vijuese gjaté
shikimit:

a) Pérshkruani sa mé sakté si jepen lajmet meteorologjike né secilén prej dy
stacioneve (si éshté skenari, mjedisi, sipas cilit rend jepen lajmet meteorolgjike
etj.)!

b) Cka jané té€ mirat dhe jo aq t€ mirat e secilit kanal televiziv; ¢ka ju ka pélqyer (né
kuptimin informativ) mé shumé né kété apo até kanal?




¢) Shkruani njé letér me popozime pér pérmirésime t€ mundshme njérit prej dy
kanaleve!

5. Pérktheni fjalét vijuese né gjuhén e vendit ku jetoni! dielli, ylli, gielli, stuhia,
akulli, bubullima, vetétima, héna, térmeti, pérmbytja, uragani.

6. Ja dhe njé kéngé e bukur Djaloshi dhe shiu, kénduar nga e madhja Vace Zela.
http://www. youtube. com/watch?v=KqtkhNT8SQU&feature=related

Djaloshi dhe shiu

se msendha-jome-z mE dif sin - den-fesh e bu-kor pér prk- tk'




NE RESTORANT

Eshté e mérkuré, koha e drekés. Arta, Doku, Bujari dhe Nolani déshirojné t& hané
e t&€ pin€ sé bashku né restorantin e shkollés qé €shté hapur para disa ditésh. Ai u ofron
ushqim té larmishém ¢do dité mé shumé se 300 fémijéve.

uj ari

Cfaré mund té gjeni né tavolinén tuaj?

Meny
Hamburger........... 2,00 €
Léng pemésh............. 0,80 €
Sanduig..........c....ccooooooo... 2,10 €
Limonadé .. ... .. . 0,80 €
Oméleté ... 2,50 €
Koka-kolé .. . .. . 0,90 €
Sallaté......... 1,20 €
Qumésht ... 0,80 €
Mishpule............ 3,20 €
Uj€ .o, 0,70 €
Patate té férguara.......... 2,30 €
Cajo, 0,70 €
Akullore................... 1,00 €
Kafe. ... 0,85 €
Pasté me shkumé.......... 0,30 €
Ujémegaz......... 0,80 €
Embélsiré ... 1,00 €

Arta: Nuk paska shumé njeréz, por genka lokal i miré.

Bujari: Ku ju pélgen t€ ulemi, jasht€ apo brenda?

Doku: Mé miré¢ kétu jashté. Né verandé€ paska hije dhe ajri &shté mé i pastér.
Nolan: Edhe mua mé pélgen kétu.

Bujari: Kamerier, a mund té porosis? Cfar¢ gjellésh gatuani kétu?




Nolani: Po ¢gmimet si jané ?

Kamerieri: Urdhéroni, ¢faré déshironi? Urdhéroni menyné.
Doku: Sa pér fillim, do t€ doja njé€ sallaté me tranguj.

ME pastaj mé sillni njé omleté me veze.

Kamerieri: Po pér té piré ¢faré déshironi? Kemi léng dredhéze, boronice. . .
Doku: Njé limonadg, ju lutem!

Nolani: Mua mé sill njé hamburger dhe njé koka-kolé t€ madhe me akull.
Arta: Uné dua nj€ pjesé mish pule me patate t€ férguara, ju lutem pak kripé,

piper dhe njé caj.
Bujari: Uné déshiroj njé sandui¢ dhe nj€ ujé me gaz, ju lutem.
Kamerieri: Po, si urdhéroni.

Arta: Patatet jané t€ ftohta. Uné kam porositur té ngrohta e ju mé sillni . . . .
Kamerieri: E ktheni kété, ju lutem. Déshironi dig tjetér ?

Doku: Po nga nj€ akullore e doni?

Arta: M€ mir€ éshté t€ marrim vetém pemé, sepse €shté pranvera dhe
kemi nevojé pér vitamina.

Nolani: Ky kamerier genka shumé i sjellshém. Po shérben shkélqyeshém.
Bujari: A keni pemé pér t€ gjithé? Na sillni gjithashtu llogaring, ju lutem,
q€ té paguajmé.

Kamerieri: Posi, kemi. Mund t’i lini t’i paguajné prindérit?

1. Lexojeni tekstin. Shtrojini njéri-tjetrit pyetje pér tekstin si¢ i shihni mé poshté:
a) Cka héngér Doku?

b) Cka piu Bujari?
c¢) Cka porositi Arta?

¢) Cka i pélgeu Nolanit té€ hante e t& pinte?

2. Cili éshté restoranti yt i preferuar? Pse? Cka té pélgen atje mé sé shumti?




3. Cka dini pér restorantet né vendin ku jetoni né krahasim me ato né trojet shqiptare
(lidhur me ambientin, gjellérat, cmimet, cilésiné etj. ) ?
Pérshkruani né njé fleté té vecanté pérvojat tuaja dhe béni njé krahasim (mund
ta béni edhe né formén e njé tabele)!

4. Sikur té hapje njé restorant, si do té quhej ai, ku do té gjendej, si do ta mobiloje,
cka do té kishte né meny? Béj njé pllakat reklame pér restorantin ténd duke e
pérshkruan né ményré sa mé térheqése!

5. Shumé shqiptaré punojné népér restorante ose hotele.
Cka di ti pér profesionet qé lidhen me restorantet dhe hotelet edhe pér njerézit qé
punojné atje?
Béje njé listé, shkruaj c¢ka di ti, cilat t¢ duken té mirat e té kéqijat e atyre

profesioneve.




CKA KA VESHUR AI/AJO?

Njerézit zakonisht mbajné veshje g€ u pérshtaten punéve qé béjné€ ose ményres sé
jetesés. Rrobat jané nga pambuku, stof leshi, méndafshi e t€ tjera. Me ngjyra dhe motive
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té ndryshme!
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e bardhé e zezg, e kaltér, hiri, e kuge, portokalli, e verdhé, jeshile, gjelbér, géshtenjé,
kaltér, vjollce, drap, tréndafili;

stof me pika, me vija, me katroré, kadife, fije leshi, fije pambuku

Tina hyn né butikun e modés:

- Do té€ blija njé fustan nga pambuku, - tha ajo. Déshiroj ta shoh keté!
Shitésja: - Cfaré numri keni? Cfaré€ ngjyre doni?

Tina: - Mbaj numér 38. Mundésisht, té kaltér.

Shitésja: - Cka mendoni pér két€? Provojeni, ashtu. . . Ju jeni veshur bukur, ju rri shumé
miré. Fustani i kaltér dhe manteli mavi, ju kané hije!

Petriti vesh rroba qé tregojné autoritetin dhe postin e tij. Ka veshur kostum jeshil,
kémishé té bardhé, kravaté me vija t&€ kuge dhe zeza, sipér njé mantel drap, ka mbathur
képucé ngjyré géshtenje.

Valit i pélgejné rrobat sportive, g€ jané t€ lehta dhe té thjeshta. Ai ka veshur pantallona
xhins té kaltér, bluzé t€ gjelbér, sipér ka xhemper portokalli dhe ka mbathur atlete té kuge.
Vlorés i p€lgen té vishet me rroba qé térheqin vémendjen dhe e béjné té bjeré né sy. Ajo
ka veshur bluzé té€ shkurtér t&€ kuge me vija t€ zeza dhe me pantallona dhe xhup té kaltér
dhe cizmeve té zeza.

Genti ka pantallona té rehatshém prej kadifeje ngjyré géshtenje, rrip t€ kuq, bluzé té
bardhé e sipér ka setér t€ gjelbér dhe képucé me qafeé.

Ejona vishet sipas ményrés klasike. Sot ajo ka veshur fund t€ ngushté t€ shkurtér té zi,
xhaketé té verdhé dhe képuca t€ zeza t& rrafshéta.
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1. Pérshkruaje stilin ténd si vishesh zakonisht apo c¢faré rrobash té pélqejné!

2. Shumé té rinj cmenden pas rrobave ose képucéve té markave té njohura.
Si silleni ju né kété piképamje; ¢faré réndésie kané rrobat a képucét me marka
pér ju? Diskutojeni né grupe kété ¢céshtje dhe krahasoni mendimet tuaja.

3. Sikur té kishe né dispozicion 500 Euro pér rroba dhe képucé, cka do té blije?
Krijo njé vizatim me ato rroba dhe me llogariné e cmimeve!



4. Ta ushtrojmé fjalorin toné! Merr njé fleté, shkruaj emrin e secilés veshje sipas
fotografisé (prej A deri X) né gjuhén shqipe si dhe né gjuhén e vendit ku jeton!
(Nése mundesh, béje edhe né anglisht ose né njé gjuhé tjetér qé e zotéron!)




PERSHTYPJE NGA SHETITJA

Tina tregon

Pranveré. Ishte e diel. Jashté dielli shkélgente né
qiellin e ndritur e té kaltér. Té€ gjithé sé bashku u mblodhém
né oborrin e shkollés dhe prisnim té niseshim pér né shétitje.
Do té shkonim né pyllin me pisha qé ndodhej jo shumé larg.

Shumica ishin veshur me xhinse dhe atlete. Uné kisha
veshur pantallona t& shkurtér, njé bluzé té holl¢ dhe njé
palé atlete. Isha shumé e gézuar. Me vete kishim marré
edhe ushqime, po edhe gjéra té tjera pér té luajtur e pér
t'u argétuar. Kur u nisém, ishte ora shtaté e méngjesit.
Nuk kishim ecur mé shumé se gjysmé ore dhe para nesh
filloi té shfagej njé pamje e kéndshme. Njé 1éndiné midis
shkurreve, por ne vendosem t€ shkonim mé tutje. Te njé
shpat i vogél u ngjitém me lehtési. U vendosém diku aty prané shkémbinjve dhe grupe-
grupe prané njéri-tjetrit filluam t€ pérgatitnim vendin. U rregulluam shpejt dhe secili sipas
shijes filluam dikush t€ luante me top, dikush té vraponte te burimi. T¢€ tjerét u mblodhén
te trupi 1 nj€ peme dhe, si pa pritur, z&éri 1 nj€ kitare filloi t&€ pérzihej me thirrjet e vajzave
e t€ djemve g€ luanin té gézuar.

Uné kisha zéné€ njé qoshe
% aty pran¢ pemés dhe, e gézuar,
%" dégjoja zérat e shokéve @@
" kéndonin dhe i binin Kkitarés.
Ashtu, me kéngé dhe lojéra,
kaloi ajo dité qé nuk do ta harroj
kurré.

U kthyem voné.  Ishim,

- e ® sigurisht, pak té lodhur, po shumé

-2 g _E,'}; Pl - .. té kénaqur, se kishim kaluar njé
T dité t& bukur.

Genti tregon

Njé dit€ shkuam né pyll. U nisem nga shkolla dhe mbérritém atje
pas njé ore e gjysmé. Luajt€ém dhe kénduam deri von€. Me vete
kishim marré€ ushqime. U kthyem voné dhe ishim pak té lodhur. Atje
héngrém té gjithé sé bashku nén hijen e peméve.

Dégjoni dhe mésoni ta kéndoni kété kéngé té bukur shqipe “Bylbyli né pranveré”,
kénduar nga Frederik Ndoci! http://www. youtube. com/watch?v=8dZ ERQ88Nc&feature=related




1. Pérgjigjjuni pyetjeve!

a) Lexoni dy tekstet e mésipérme. Cka ju bie né sy, ¢ka ju bén pérshtypje?
b) Si jan€ pérshkrimet né té dy tekstet?

¢) A jané pérshkruar ngjarjet sipas radhés?

¢) Cfaré ndryshimesh vini re nga njéri tekst né tjetrin?

¥

2. Mésojmé

* Kur doni t€ tregoni pérshtypjet tuaja nga njé€ shétitje, duhet t€ béni nj€ paragqitje t€ ploté
e t& sakté t€ asaj qé keni pérjetuar.

* Pérjetimet tuaja duhet t’i paraqitni sipas radhés dhe né veten e par€.

* Paraqitja e tregimit ka tri pjesé themelore: hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen.

* Né€ hyrje jepen vendi, koha dhe personat pjesémarrés. Hyrja u pérgjigjet pyetjeve:

ku, kur, kush. . ..

3. Pérshkruani njé ngjarje nga jeta juaj duke ju pérgjigjur pyetjeve té
méposhtme:

* Pér cilén ngjarje do té tregoni dicka (hyrja)?

* Ku dhe kur ishit? Kishte té tjeré vec jush?

* Si u zhvilluan ngjarjet ?

* A patét probleme?

* Si i zgjidhét ato?

* Shkruani edhe 2 - 3 fjali si mbyllje té hartimit.




4. Shkruani pérshtypjet ose pérjetimet tuaja nga njé piknik, pér njé ndeshje futbolli
ose pér njé film qé keni paré! Ndértojeni tekstin sipas pikave té mésipérme! Nése
s’keni mjaft vend kétu, merrni njé fleté té vecanté!




MJEDISI NA TAKON TE GJITHEVE

Shikojini fotografité dhe bisedoni né grupe rreth mjedisit té secilés!

Shkruaj legjendén pérkatése nén fotografi! ligen bjeshke — bregdet —lagje qyteze
— pamje nga njé qytet i madh — fshat — fushélarté.

Mjedisi u pérket t€ gjitha gjallesave ku ato jané krijuar, jané zhvilluar dhe
vazhdojné t€ jetojné e t€ zhvillohen né vazhdimési. Mjedisi éshté veté natyra ku jané
prezent faktorét e jetés: uji, ajri, dielli, dheu, organizmat e gjallé. Né organizma bén
pjesé edhe njeriu si faktor me ndikim t€ madh né natyré. Njeriu, me veglat e tij t€ punés,
ka béré qé shumé gjéra t€ ndryshojné né mjedisin jet€sor. Disa nga ndikimet e tij jané
negative. Ato kané shkaktuar vdekjen e shumé organizmave shtazoré e bimoré€, né¢ shumé
raste zhdukjen e llojit t€ caktuar. Nga kéto veprime negative jan€ né zhdukje me mijéra
lloje gjallesash. Kjo ka ndikim shumé negativ n€ natyré dhe pér vet njeriun si pjesé e saj.

Ndezjet e plehrave pa kontroll, tymtarét e fabrikave, hedhurinat radioaktive né
dhe, ajér e uj€ jané veprimet mé negative né natyré nga njeriu. Kéto duhet ndaluar para
se t& shkatérrohet mjedisi jetésor e bashké me té edhe veté njeriu.




Pérgjigjju pyetjeve!

1. Si duket mjedisi n€ shkollén té€nde, i pastér apo i ndotur? Pse?

2. Si duket shtépia juaj, e ndotur apo e pastér dhe kush e pastron até rregullisht?

3. Cilat lloje té shtazéve jané té rrezikuara né€ rrethin t€nd?

4. Cka €shté ndérmarré g€ t€ mbrohen shtazét né rrezik?

5. Shkruaj emrat e parqeve kombétare né vendin ku jeton!

6. Cili nga parget kombétare t€ pélgen? Cilat bimé e shtazé i njeh ti dhe cilat
jetojné aty?

Kérko né internet parqet kombétare né trevat shqiptare dhe né vendin ku jeton!
Shkruaj emrat e tyre!



KUJDESI NDAJ SHENDETIT

Cka kuptojmé
me shéndet?

Shéndeti &shté
gjendje e miré e organizmit.
p T¢ jesh aktiv né
= jetén e pérditshme, té
ndihesh miré fizikisht dhe
§ shpirtérisht. Secili njeri

o 1ka kérkesat e tij dhe

'\h obligimet ndaj detyrave té
‘ MAAC W pérditshme.

Populli thoté: Mendja e shéndoshé né trup t€ shéndoshé”?

Kjo &éshté e thjeshté. Kujtoje veten se si mund t€ mésosh njé dité kur je 1 sémuré
apo 1 ftohur nga akullorja e ngriré.

Si ta ruajmé shéndetin?
Shéndeti ruhet:

- pérmes ushqimit t€ duhur e vitaminoz,

- veshmbathjes dhe

- aktiviteteve sportive.

Ushqimi i rregullt dhe i gjithanshém &shté kusht 1 organizmit t& shéndoshé.
Ngrénia me rregull e shujtave ushqimore (méngjesit, drekés dhe darkés) ka réndési pér
ruajtjen e shéndetit.

Po pijet? Cilat preferohen?

Uji dhe vetém uji i pastér. Jo 1€ngje, jo ujé t€ gazuar, jo: fanta, koka-kola, sprajt
etj. Jo pije energjetike. Léngjet e peméve nuk preferohen gjithmon€. Vetém pasi té
pimé ujé€ disa heré mund t€ pimé edhe léngje pemésh. Pse? Ngase, ato kané edhe materie
konservuese jo t€ dobishme pér organizmin.

Cka kuptojmé me ushqim vitaminoz?

Ushqimi vitaminoz €shté ushqim 1 gjithanshém me perime,
pemé, drithéra dhe ushqime me origjiné€ shtazore: quméshti,
mishi e vezét. Disa prodhime ushqgimore nga shtazét kané
shumé energji, andaj duhet ngréné me masén e caktuar.
Ato mund té shkaktojné mbipeshé trupore e cila e démton
organizmin. N& radhé té paré dhjami e démton punén e zemrés.




Si ndikon sporti?

Ndikimi i sportit €shté€ shumé pozitiv. Q€ nga fémijéria, marrja me sport e forcon
organizmin. T€ gjitha sportet e ndihmojné rritjen e zhvillimin e té riut. Sporti ndikon miré
né t€ gjitha moshat e jetés.

Cka e démton shéndetin?

Shumégka e démton shéndetin. Bie fjala, papastértia e organizimit krijon kushte
pér prani t€ viruseve e té baktereve si sulmuesit aktivé t€ shéndetit. Fjala popullore
,, Pastértia &sht€ gjysma e shéndetit” €sht€ domethénése. Q€ té jemi t& pastér duhet
mbajtur mir€ higjienén personale, n€ radhé té paré t’i mbajmeé t€ pastra duart, gojén dhe
hundén. Nga andej do hyjné né€ organizmin toné€ mikroorganizma t€ démshém.

Po duhani, alkooli, droga si ndikojné?
Kéto jan€ armiqté€ mé t€ rrezikshém té organizmit ton€, veganté njé€ organizmi t&

ri1 cili éshté né zhvillim.

1. Shéno veprimet pozitive me + kurse negativet me — né fjalité e méposhtme!

err ushqimin me rregull.
Nuk ha pemé e perime, ha shumé émbélsira.
1 qumeésht dhe ha pemé e perime.
a buké e prodhime drithi né masén e duhur.
/Asnjéheré nuk bén aktivitete sportive.
erret me not dhe me sporte té tjera rregullisht.
/Asnjéheré€ nuk ka pérdorur substanca helmuese si duhani etj.
Gjithmoné 1 lané duart, dhémbét, hundén.
uk 1 intereson higjiena personale, nuk 1 lan as dhémbét rregullisht.
Shoqérohet me njeréz t€ dyshimté q¢ sillen rrugéve.

2. Diskutojini ¢céshtjet vijuese! Pérgjigjjuni pyetjeve!

a) Si veproni pér ta ruajtur shéndetin tuaj?

b) Cilat ushqgime i hani me shumé? A do té ishte mir€ po t€ ndryshonit digka?

¢) Me cilat sporte merreni? Cka ushtroni me ato sporte?

¢) Pse thuhet: ”Pastértia €shté gjysma e shéndetit”?




SPORTI, KALITJA DHE SHOQERIA
Kéto jané tri simbolet e olimpiadés: rrathét peséngjyrésh, flamuri olimpik dhe
flaka olimpike.
Diskutoni né grup lidhur me kéto simbole. Cfaré réndésie ka sporti pér ju? Shkruaj
emrin pérkatés nén kéto figura!

Mésuesja e filloi orén: T¢ gjithé ju keni njohuri rreth sportit dhe luani lojéra
té ndryshme. Arenat sportive, sallat, fushat, poligonet, ringjet, vendskijimet, pishinat
jané pikétakimi mé i miré i t&€ gjithéve. Bota e sportit &shté e gjeré dhe u pérket t&
gjithéve, pa marr parasysh pérkatésiné etnike, fetare, moshore, gjinore. Njerézit jané
vértet shuméngjyréshi mé térheqés né arenat sportive.

Besarta: Két€ muaj ishin lojérat olimpike, sa do doja t€ ishin prap&?

Mésuesja: Ato zhvillohen né ¢do katér vjet. Né gjithé botén me kénaqési shikohen
lojérat olimpike. Kété€ javé do t& punojmé né projektin me kété temé. Secili do t€ keté

detyrat e tij. Ferdinandi do t’i punoj€ pesé rrathét me ngjyra t€ ndryshme. Mos harroni,
¢do olimpiadé i ka tri simbole: rrathét, flamurin dhe flakén olimpike.

Albani: Mésuese pse jané pesé rrathé, ¢ka paragesin ata?

Meésuesja: Rrathét shuméngjyrésh simbolizojné pes€ kontinentet. Lidhja e pa
ndaré e tyre shpreh lidhjen e t€ gjithé neve né klasén ton€. Bango nga Amerika; Takeshi
nga Azia; Denigo nga Afrika, Borigo nga Australia dhe Hansi nga Evropa, do t€ ngjyrosin
rrathét né€ kartonin ku do t€ varén t€ gjitha materialet e té gjitha grupeve té punés.

Lindita: Sa zgjat projekti, zonja mésuese?

Mésuesja: Klasa e joné do té shndérrohet n€ njé€ atelie olimpiade. Ju do t&€ punoni
sipas programit. Kemi krijuar ambient pune, gjithkah ngjyra, gazeta, fleté, fotografi, libra
nga lémi 1 sportit. T€ gjithé s€ bashku do t&€ shkruani pllakatin: Sporti i migéson njerézit
pa dallim ngjyre, gjinie, religjioni e moshe. Sporti e kalit trupin dhe shpirtin.

Sportistét jané humanisté.

Ardita dhe Liridoni t€ shkruajné historiné e olimpiadés dimérore, Vjollca dhe
Dreni té shkruajné historiné e olimpiadés verore.

Sportistét krijojné kudo shogéri me njeréz té kombeve dhe té kontinenteve té

ndryshme. Gjithkund kultivohet respekt, dashuri e migé€si. Edhe nxé&nésit e klasés soné
apo t€ njé klubi sportiv.




Detyra

1. Cilat lojéra i organizoni né shkollén, lagjen apo né komunén tuaj?

2. Cka di pér olimpiadat? Prej kur organizohen, sa shpesh etj. ? Shiko edhe né
internet!

3. Cila nga olimpiadat dhe cili sport olimpik té pélgen sidomos?

4. Rretho, cilat sporte té pélgejné mé shumé! Mund ta plotésosh edhe listén

tenisi, pingpongu, noti, vrapimi, ecja, ¢iklizmi, motog¢iklizmi, automobilizmi, shétitjet
malore, kalérimi, boksi, xhudoja, mundja, futbolli, basketbolli, hendbolli, volejbolli,
bilardoja, dominoja e tjera.

S. Sajoni njé program pér njé dité sportive né shkollén tuaj! Krijoni njé pllakat
pér ta promovuar kété program. Bisedoni me mésuesin/en pér mundésiné e
sendértimit!



SI UDHETUAN PERIMET

Né botén e shkémbimit té perimeve

Dihet se perimet jan€ shumé t€ domosdoshme pér rritje e
zhvillim normal t€ njeriut. Dikur njerézit dinin pak pér to dhe i
merrnin thjesht ato g€ i gjenin né natyré. Shumica nuk rriteshin
' né Evropé. Me shtimin e njohurive, njeriu mésoi mé shumé dhe
filloi t’1 kultivojé ato n€ kopshtin e tij. Zhvillimi i lundrimit me
. anije tregtare tejogeanike mundésoi njohjen dhe bartjen e tyre.

Z Késhtu filloi pasurimi i ushqimit té njerézimit né té€ré globin. Pér
shembull, speci, domatja dhe patatja nuk njiheshin fare. Pas zbulimit t& Amerikés, kéto
bimé u pérhapén né Evropé dhe né tokat e kolonizuara, si n¢ Indi, Afriké etj. Trangulli,
kungulli, shalqiri dhe pjepri u pérhapén nga jugu i Himalajeve né téré€ botén, kurse preshi
nga vendet e mesdhetare

Udhétimet e gjata me anije dhe me mjete té tjera transporti i démtonin perimet,
prandaj njerézit filluan t’i kultivonin ato. S€ pari né€ oborret mbretérore, kurse mé voné
edhe né hapésira té tjera.

Vendet ku kultivoheshin bimét nga familja e kungullit (trangulli, kungulli
dhe shalqiri)

Derisa njerézit nuk i njihnin ato,
nuk dinin as t’i kultivonin dhe t’i pérdornin
pér ushqim. Patatja e ardhur nga Amerika
Jugore gjeti nj€ shtrirje t€ gjeré né Evropé.
Ajo plotésoi n€ masé t€ madhe nevojén pér
ushqimin e popullatés krahas grurit dhe
misrit. Misri erdhi né Evropé nga Amerika
dhe sot z&€ vendin e dyté pér ushqimin e
njeriut dhe kafshéve pas grurit.

Ja nj€ rréfim se si éshté ndikuar pér pérhapjen e patates né Evropé:

Njé mbret né njé vend evropian, duke e paré réndésiné ushqyese té patates dhe
refuzimin e fshataréve pér ta mbjellé, pasi nuk e njihnin até, u dha urdhér ushtaréve ta
mbjellin pataten né njé sipérfaqe té madhe afér rrugés dhe té vendosen roje né katér skajet
e arés. Njerézéve, duke qené kureshtaré pse ruhet kjo bimé nga ushtria, u interesonte ta
kené gjithsesi né kopshtin e tyre. Ata shfrytézonin rastin dhe merrnin patate kur rojet nuk
ishin té vémendshém. Késhtu pér pak kohé patatja u pérhap shpejt né téré rajonin.




Amerika Jugore éshté vendlindja e misrit, domates, patates dhe e specit.

(Shkruaj emrat né kéto fotografi!)

-

1. Pérgjigjju pyetjeve!

a) Pse nuk dihej te ne dikur pér specin, domaten e pataten?

b) Si u pérhap patatja né njé vend evropian?

¢) Cfaré pemésh dhe perimesh t€ tjera t& importuara njeh? Nénvizo ato q€ i do mé sé
shumti!

2. Diskutoni né grup pér té mirat 1o ==
e té kéqijat e importimit té
ushgimeve nga vendet mé
té largéta té botés. Shénoni
rezultatet tuaja né njé tabelé
dhe paraqitjani klasés suaj!

3. Béni njé si fjalor té vogél sipas rendit alfabetik me
emrat e peméve dhe té perimeve! Shqip dhe né gjuhén
e vendit ku jetoni.




KUJDESI NDAJ GJALLESAVE

Shikoni kéto fotografi! Pasi t’1 shkruani emrat e genieve té€ gjalla, bisedoni rreth
tyre bashké me mésuesen!

~ Njé fjalé e urté qe nga koha antike thoté:

“Cdo veprim i njeriut ndaj kafshéve i kthehet veté
njeriut

Kjo tregon se qysh herét njeriu ka menduar pér
< sjelljet e tij né natyré dhe ndaj gjallesave né veganti.
4! Njeriu i njohu dhe i zbuti sé pari kafshét qé i duheshin
| pér jeté. E filloi me genin, i cili duhej pér gjueti dhe
vazhdoi me kafshét dhe me bimét duke i kultivuar ato.
Kjo nénkupton ruajtjen e tyre dhe pérmirésimin e racave
dhe té€ varieteteve. N& ditét tona, kur jané rritur ndikimet
e njeriut n€ natyré me industrializimin e hapésirave, shumé lloje gjallesash jané né rrezik
té zhdukjes. Njeriu ka krijuar rezervate né formé té€ parqeve nacionale apo natyrore pér
mbrojtjen e llojeve nga zhdukja.

Bimét dhe shtazét jané gjallesa té lidhura ngushté njéra
me tjetrén. Jeta e tyre éshté€ e ndérvarur. Njeriu me prerjen
e drunjve té€ pyllit do t€ zhduké shumé lloje t€ kafshéve qé
jetojné aty. Nga kjo ndérrojné kushtet klimatike né€ rreth, nga
té cilat preket i téré mjedisi jetésor dhe njeriu, si pjesé e tij.
Zhdukja e shtazéve po ashtu ndikon né zhdukjen e biméve.
Ne duhet t€ mésojmé pér gjallesat g€ t’i ndihmojmé ato.

Né rrethin tuaj ka me siguri shoqata dhe veprimtaré qé merren me ruajtjen
e gjallesave. Ato organizojné mésime shtes€ pér nevojén e ruajtjes sé rrethit dhe té
organizmave. Projekte t€ shumta punohen né shkolla pér nevojén e ruajtjes s¢ gjallesave
nga té gjithé, si pjesé e botés sé pérbashkét.




Ja ¢ka shkruan né njé pllakat: T¢ veprojmé né té gjitha vendet pér mbrojtén e
gjallesave. Me kété 1 shérbejmé njeriut dhe gjithé mjedisit .

1. Béni njé intervisté me prindérit ose me gjyshin a gjyshen duke i pyetur se ¢faré
kafshésh kané pasur dikur dhe si kujdeseshin pér ato. Me njé referat té shkurtér,
ose me njé pllakat prezantoni para klasés cka keni mésuar!

2. Pérgjigjjuni pyetjeve!

a) Ckadipérkafshét q€ jan€ zhdukur fare? Cilat jané ato? Cilat jané arsyet e zhdukjes

sé€ tyre?

b) Cfaré jané arsyet q€¢ gjithnjé e mé shumé shtazé jané té€ rrezikuara?




SHOQET

Mésimi 1 paradites né gjuhén e vendit
mbaroi. Shqipja dhe Albana dolén nga klasa
dhe u nisén pér né shtépi. Kété pasdite ato
duhet t€ shkonin edhe né mésimin e gjuhés
shqipe. Meqé Albana kishte munguar dy
heré radhazi né shkollén shqipe, Shqipja iu
drejtua:

- A do té vish né mésimin e gjuhés shqipe,
Albané?

Albana: Jo, nuk do té vij.

Shqipja: Si the, Albané, nuk té dégjova miré?!

Albana: Nuk do t&€ vij mé, té thashé, sepse mé duket vetja si t€ isha n€ klasén e paré apo
té dyt€. Mésuesja po m’i méson shkronjat qé nga fillimi.

Shqipja: Po mé befason, Albané! Po tallesh me mua, apo e ke seriozisht?

Albana: Jo, seriozisht e kam. Tash jam né klasén e shtaté, kurse né shkollén shqipe duhet
t’ia filloj nga e para.

Shqipja: Miré, Albané, por ti e di se ne filluam té ndjekim mésimin e gjuhés shqipe me
vonesé, pra nga kjo klas€. Ti e di se gjuha shqipe ka edhe shkronjat dalluese nga gjuha e
vendit ku ne mésojmé. Ato duhet t&€ mésohen patjetér qé té lexosh e shkruash pa gabime
gjuhén toné.

Albana: Po, Shqipe, por uné po turpérohem nga té tjerét kur nuk po i shkruaj fjalét pa
gabime. Herén e fundit, né tabelé nuk dija ta shkruaja si duhet fjalén ,,shtépi“. E di ti si
e shkrova ,,schtepi®. U zura ngushté dhe mé nuk shkoi.

Shqipja (e befasuar): Vetém pér kété thua?

Albana: Pastaj mésuesja na e t€rheq vérejtjen qé mos t’i pérdorim fjalét e huaja. N¢ njé
rast thash€ ,,Bahnhof*, kurse ajo mé tha: Ne pérdorim fjalét ,,stacioni i trenit. Nj&heré
tjetér thashé ,, n€ aksham®, kurse ajo mé tha se kjo éshté fjalé turke, kurse ne e kemi fjalén
toné ,,mbrémje”. Cdo fjalé qé them mé& duket se po gaboj. Pastaj, a t€ kujtohet, Shqipe,
kur Flamuri i tha mé&sueses se babai i tij punon né ,,baushtell, m&suesja i tha se né gjuhén
shqipe thuhet ,,né ndértimtari“. Prandaj nuk dua té shkoj mé n€ shkollén shqipe dhe dua
té jem e geté, t€ mésoj né gjuhén e vendit dhe gjuha shqipe s’po mé duhet.

Shqipja: Dégjo, Albané! Pér kété qé po thua njé€ dité€ do t€ pendohesh e do té turpérohesh
shumé. Siflet ti ké€shtu? Gjuhén shqipe e kemi gjuhé té nénés, gjuhé t&€ Atdheut. Prindérit
tané halli 1 ka sjell€ kétu, ku jetojmé tash, por gjuhén e Mémédheut duhet ta mésojmé e té
mos e harrojmé kurré. Si do t€ flasésh me gjyshin, gjyshen, xhaxhallarét dhe t& gjithé té
aférmit e tu kur t€ shkosh né Atdhe? Si do té komunikosh pérmes internetit me shokét e
shoget e tua né Atdhe? Si do t€ ndihesh né t& ardhmen, kur nuk do té dish té flasésh gjuhén
e nénés e do té thuash se je shqiptare?




Albana: Po, por t€ lutem. . .

Shqipja: Mos mé ndérprit, Albané! Ne tashmé po rritemi. Nesér do t&€ mbarojmé shkollén
profesionale, fakultetin e ndoshta edhe doktoraturén. Kosova, Shqipéria dhe trojet e tjera
etnike shqiptare do té kené nevojé pér ne. Sot pér sot atdhedashuria joné mé e madhe
shprehet duke e mésuar shkrim-leximin né€ gjuhén shqipe, shenjén mé identifikuese
kombétare.

Albana (e emocionuar) iu hodh né qafé Shqipes e pérqafoi fort dhe i tha: - T€ shkojmé,
Shqipe! T€ lutem, harroje ¢faré té thash. Ty té€ kam shogen mé t€ miré. Tash e pas do té
vij rregullisht né shkollén shqipe. Edhe uné dua ta mésoj gjuhén time, gjuhén e nénés,
gjuhén e Atdheut. Mirupafshim pasdite né mésimin e gjuhés shqipe!

Para fillimit t€ mé&simit t€ gjuh&s amtare, kur Shqipja arriti né oborrin e shkoll€s, e gjeti
Albanén duke e pritur me buzén né gaz. E pérqafoi edhe njé heré dhe hyné s€ bashku né
klasé.

1. Lexojeni tekstin sipas roleve!

2. Diskutoni pér veprimin e Shqipes dhe té Albanés. Diskutoni frontalisht cilat
jané anét pozitive té mésimit té gjuhés amtare.

3. Kush té ka bindur ta ndjekésh mésimin e gjuhés amtare? A ke pasur edhe ti
ndonjé shoqe qé nuk merr pjesé né mésimin e gjuhés? Shkruaj ca fjali pér kéto
pyetje.

4. Radhitni dhe numéroni fjalité sipas kuptimit logjik té ngjarjes. Plotéso se kush
flet:

: Vetém pér kété thua?!

: Nuk do t€ vij, sepse po mé duket vetja si té isha né klasén e paré.

: Jo, seriozisht e kam.

: Ty t€ kam shogen mé t&€ miré.

: A do t€ vijsh né mésimin e gjuhés shqipe ?

: Pastaj mésuesja na thoté qé t€ mos pérdorim fjalét e huaja.

: Po tallesh me mua, apo e ke seriozisht?

: Atdhedashuria jon€ shprehet duke mésuar (. . . ) n€ gjuhén amtare.

: Po, por uné€ po turpérohem nga t€ tjerét.

: Dégjo! Gjuhén shqipe e kemi gjuhé t€ nénés, gjuhé té Atdheut.

: Ti e di se gjuha shqipe ka shkronjat dalluese.

5. Diskutoni né grupe prej 2-3 vetash pér céshtjen «Cka éshté gjuha amtare pér
njeriun», pastaj shkruani njé ese!




EVROPA, KONTINENTI YNE I PERBASHKET

Evropa éshté njéri prej kontinenteve té rruzullit tokésor. Shtrihet prej
Ogqeanit Atlantik, né peréndim deri te lumi Ural, né lindje. Evropa ka njé sipérfaqe
prej 10, S milion kilometra katror dhe njé popullsi mbi 800 milioné banoré.

Nga vjen emri Evropé?

Né Egjipt jetonte njé vajzé shumé e bukur, me emrin Evropa. Derisa po luante njé dité
me shogen ¢ vet, até ¢ pa nga Mali i Olimpit Zeusi, njéri prej zotave, dhe tha: ,,Kjo vajzé do té jeté
gruaja ime . U shndérrua né mézat, notoi deri te brigjet e detit ku po luante Evropa me shoqgen e
vet. Ato né fillim paksa u frikésuan dhe ngurruan t’i afroheshin. Por, meqé mézati u tregua i qeté
dhe i dashur, Evropa iu afrua, e preku dhe i hipi né shpiné. Zeusi me Evropén né shpiné hyri né
ujé dhe u kthye prapa. Evropa filloi té thérriste: ,,Ndihmé!*, por mé kot. Kur Zeusi dhe Evropa
arritén né ishullin Kreta t€ Greqis€, Zeusi iu drejtua me kéto fjalé: ,,7i je shumé e bukur. A do té
déshiroje té mbetesh tek uné dhe té béhesh gruaja ime* Meqé edhe Evropés i pélgeu Zeusi, iu
pérgjigj: “Po me gjithé zemér . Atau martuan dhe lindén tre fémijé. Zeusi vendosi ta quaj gjithé
kontinentin me emrin EVROPA.

Sipas njé gojédhéne greke

Bashkimi Evropian (BE)

Pas luftérave t€ gjata némes té€ popujve e shteteve t€ Evropés erdhi koha e pajtimit
dhe bashképunimit n€ mes tyre. Mé 09 maj 1950 ministri i punéve té jashtme i Francés,
Robert Schuman, propozoi formimin e njé komisioni t€ pérbashkét pér kontrollimin e
prodhimit t€ théngjillit dhe t&€ gelikut né mes t&€ Francés dhe té Gjermanisé. Ky propozim
u pranua edhe nga Gjermania, kurse né€ vitin 1951 edhe nga Italia, Belgjika, Holanda dhe
Luksemburgu. Ké&to jané shtetet e para té€ BE-s¢€, kurse si daté e themelimit merret 9 maji.
Pastaj BE-sé€ iu bashkuan edhe shumé shtete evropiane.

Anétaré t€ BE-sé mund t€ béhen shtetet qé i plotésojné kéto kushte: té jené
ekonomikisht t€ zhvilluara, t€ kené¢ demokraci té zhvilluar, t€ sundojé né to rendi dhe
ligji, t&€ respektohen té drejtat dhe lirité e njeriut dhe t€ pakicave kombétare, té kené
marrédhénie té mira me shtetet fqinje.

Shtetet e BE-s€ numérojné rreth 490 milioné banoré, té cilét dallohen nga gjuha,
kultura, tradita, ngjyra e fytyrés, ményra e veshjes dhe e ushqimit etj. Kéto elemente
identitare, pos qé€ 1 dallojné, edhe i1 ofrojné€ popujt e BE-sé.

Né gjithé BE-né fliten 23 gjuhé zyrtare. Gjuhét mé t€ pérhapura jané: anglishtja
(47%), gjermanishtja (32 %) dhe fréngjishtja (28%). Njé& shtet mund té keté edhe dy e mé
tepér gjuhé zyrtare. BE-ja 1 kushton réndési t&€ madhe edhe mésimit dhe ruajtjes sé gjuhés
amtare, si element 1 par€ 1 identitetit kombétar.

BE-ja e ka flamurin e vet me 12 yje me ngjyré t€ kaltér; himnin (Simfoniné e 9-té




té Bethovenit) dhe monedhén e pérbashkét (Euron €, né zbatim nga viti 2002.) Ka edhe
organet ¢ veta: Parlamentin Evropian me gendér né Strasburg, Késhillin dhe Komisionin
Evropian né€ Bruksel, Bankén Qendrore né Frankfurt dhe Gjykatén e Larté né Luksemburg.

Pérgjigjju pyetjeve!

a) Cilat jané kontinentet e tjera t&é botés?

b) Cilat shtete ballkanike e kufizojné atdheun ténd?

¢) Me cilat shtete evropiane kufizohet shteti n€ t€ cilin jeton?

¢) Cilat jané 27 shtetet e BE-s€? I shkruaj né korniz€ dhe ngjyrosi me ngjyré té€ kuge né
harté.

d) Lidh me shigjeté shtetin me kryeqytetin! Shkruaj emrat e shteteve né korniza!

Shqipéria Berna

Kosova Brukseli

Gjermania  Parisi
Zvicra Tirana

Belgjika Prishtina

Franca Berlini
Suedia Sofja
Italia Amsterdami

Bullgaria Stokholmi

Holanda Roma
Spanja Shkupi
Greqia Vjena
Magedonia  Madridi
Hungaria Lisabona
Portugalia Oslo
Austria Athina
Norvegjia Budapesti




LIRIA DHE TE DREJTAT PER TE GJITHE

Provo té mbyllésh njé zog né kafaz dhe do té véresh sa vuan ai. Véreji lulet sa me
véshtirési rriten né njé dhomé pa drité e me pak ajér. Kafshét dhe bimét kané nevojé pér
ajér, drité dhe liri, por mbi té gjitha pér liriné kané nevojé njerézit.

T¢ gjithé njerézit, pra edhe fémijét, e duan liriné. Por nganjéheré té rriturit, si
individé, si grup shogéror apo edhe si njé popull i téré, mendojné se liri do té thoté té
plotésosh té gjitha déshirat dhe lirité e veta duke kufizuar lirité e tjetrit, liriné e njé grupi
apo njé kombi té téré. Por ndonjé fémijé mendon se liri do té thoté té plotésohen tekat per-
sonale; té bésh ¢faré té duash, ta kénaqésh veten duke démtuar té tjerét.

A &shté 1 liré ai njeri qé kufizon lirin€ personale té tjetrit? A &shté vértet i liré ai
njeri, pra edhe ai f€mijé, q&€ pérqgesh njé tjetér, q€ tallet me njé€ t& gjymté, q€ gjuan me gure,
qé€ démton ¢erdhet e shpendéve? A &shté 1 liré ai fémijé qé sillet keq, q€ 1 shqetéson gjithnjé
prindérit e vet, mésuesit dhe té tjerét?

Liria vetém pér pérkrahésit e pushtetit apo pér anétarét e njé partie politike nuk
&shté liri e vérteté. Liria €shté liri e vérteté atéheré kur njeriu €shté i liré t€ mendojé
ndryshe dhe t’i shprehé mendimet e veta lirshém, g€ nuk jané né kundérshtim me ligjin dhe
konventat ndérkombétare.

Liria ka rregulla té cilat jané té€ shkruara né ligjet e nj€ shteti dhe shogérie, n€ bazé
té s€ cilave duhet té sillemi. Ké&to rregulla paragesin edhe té drejtat e njeriut, t€ drejtat e njé
grupi e deri té drejtat e njé kombi té téré.

Mirépo t€ drejtat dhe lirité e njeriut, t€ njé grupi apo edhe t€ njé pakice kombétare,
nuk respektohen né té€ gjitha shtetet e botés njé€soj. Né shumé shtete njerézit nuk jané té liré
t’1 shprehin mendimet e veta. Ose shumé njeréz, grupe njerézish nuk jané té liré t€ ushtrojné
besimin e tyre, sepse né at€ vend dominon njé besim tjetér. NE disa shtete nuk u lejohet
pjesétaréve t€ njé nacionaliteti t€ téré t€ shkollohen né gjuhén e vet, ose t€ organizohen
politikisht. Madje, né disa shtete t€ botés, njerézit dénohen me vdekje nése mendojné
ndryshe nga njerézit n€ pushtet. T¢€ gjitha kéto kufizime paragesin léndim té rénd€ té t&
drejtave dhe t€ lirive té njeriut. A keni dégjuar dhe mésuar né shkoll€ pér t€ drejtat e njeriut
té cilat vlejné pér té€ gjithé njerézit e botés? Ato nuk jané ligje q€ miratohen né parlament,
por rregulla t€ cilat i takojné ¢do njeriu t€ botés. Té& drejtat e njeriut pérfshijné shumé
aspekte té jet€s sé njeriut; aspektin kulturor, social, politik e religjioz.

Dokumenti mé i réndésishém g€ pérfshin t€ drejtat dhe lirit€ e njeriut €shté Deklarata
e Kombeve té¢ Bashkuara mbi t&€ Drejtat dhe Lirité e Njeriut, e miratuar n€ vitin 1948, né
bazg té s€ cilés: ,,Gjithé njerézit jané t€ lindur me dinjitet, liri e t€ drejta té€ njéjta.*

Ndér lirit€ dhe t€ drejtat e njeriut mé t€ njohura jané: barazia para ligjit, liria e t&
menduarit té liré, e drejta pér shkollim n€ gjuhén amtare, e drejta pér ta ruajtur kulturén e
vet, liria pér t€ punuar, e drejta familjare, liria pér t'u marré me politiké, liria fetare etj.
Edhe t€ drejtat e fémijéve jané t& pérfshira né Konventén e Kombeve té¢ Bashkuara, té
nénshkruar me 20 néntor 1989 nga 192 shtete té botés. Sipas késaj konvente t€ gjitha
shtetet obligohen qé t’i respektojné kéto té drejta té paraqitura né 54 nene.




Ja disa nga té drejtat e fémijéve: e drejta pér jeté, e drejta pér t&€ gené i barabarté,
e drejta pér shkollim, e drejta pér t€ marr€ pjesé né ndonjé vendim qé u pérket fémijéve, e
drejta pér té lidhur shogéri, e drejta pér t€ luajtur, e drejta pér t’u mbrojtur nga punét e rénda
e té ndaluara pér fémijé, e drejta pér njé shéndet té miré etj.

1. Puné grupi: Cilat té drejta njerézore apo té fémijéve i njihni?

Ndahuni né grupe té pérbéra nga 3-4 nxénés/e! Diskutoni dhe shkruani né njé
pllakat t& drejtat e njeriut q€ 1 njihni. Bazohuni né aspektin: kulturor, social,
politik e religjioz. Mund té kérkoni edhe né€ internet.
Pastaj ¢do grup zgjedh tri t€ drejta njerézore mé t€ réndésishme. Rezultatet
e punés s€ ¢do grupi 1 shkruani né njé pllakat mé t€ madh ose edhe né tabelé.
Diskutoni dhe identifikoni!
Cilat té drejta t€ njeriut ju duken mé t€ réndésishme?
Konstatoni dhe diskutoni dallimet né mes t€ grupeve lidhur me e t€ drejtat
njerézore!

2. Kérko té drejtat e fémijéve né njé libér ose né internet! Pérgjigjju kétyre

pyetjeve me shkrim!

a) Cilat t€ drejta t€ fémijéve t€ duken mé té réndésishme dhe pse?

b) A ka ndonjé t€ drejté e cila t&€ mohohet ty? Pse? Cka mund té bésh?




ARSIMI PER TE GJITHE

E drejta themelore e njeriut éshté t& jetojé 1 liré, 1 sigurt e me dinjitet. Njéra prej
té drejtave themelore t€ njeriut t€ Deklaratés sé Pérgjithshme té Kombeve t€ Bashkuara
e vitit 1948 éshté edhe edhe e drejta pér arsim. Pérkundér késaj, né té gjithé botén mé
shumé se 72 milioné f€mij€, prej té€ ciléve dy té tretat (2/3) jané vajza, nuk shkojné né
shkollg.

N¢ bazé t€ nj€ studimi t€ UNESCO-s, nga ky numér i madh i1 fémijéve jashté
bankave shkollore, 45% jané né Afriké, 24 % né Aziné€ Jugpérendimore; 13% né Aziné
Lindore e Pacifik, 9 % né shtetet arabe; nga 3 % né Amerikén Latine, Amerikén Veriore,
Evropén Pérendimore e né Evropén Qendrore e Lindore dhe 1 % né Azin€ Qendrore.

Ja disa citate t€ fémijéve nga vendet e ndryshme t€ botés:

1. «Dy heré né dité mé duhetté 2. «Uné nuk mund té shkoj 3. «Babai mé vdiq kur
shkoj te burimi, 2 km larg pér né shkollé, sepse jam e unéisha 11 vjeg. Ai ki-
t& marré ujé pér familjen time. verbér dhe nuk ka mésues shte njé fermé t& vogel,
Shpeshheré mé duhet edhe t&¢ pér mua. Do té déshiroja 1nga © cila fitonim pak
pres kohé t& gjaté né radhé. shumé té shkoja né shkollg € holla. Pas vdekjes sé
Pér kété arsye shpeshheré me shogetemia,poratjenuk babait m’u desh ta lija
vonohem né shkollé. M& vjen ka shkronja pér té verbrit. shkollén. Mg duhej t&
véshtiré qé pas mésimit edhe N& njé klasé me 60 nxéngés ndihmoja né shtépi dhe
njé heré té shkoj pér té marré mésuesi nuk ka mundési t€ kujdesesha pér vélle-
ujé, pasi nuk mé mbetet kohé t& mé falé pérkujdesje t& z€rit dhe motrat ¢ mia,

pér t'i kryer edhe detyrat e mjaftueshme vetém mua.» 1né meényré qé néna té
shtépisé. » punonte né fushé. »

4. «Ne na duhen para pér uniformén e 5. «Prindérit ¢ mi thoné: Vajzat duhet

shkollés, libra, lapsa dhe ¢antat shkollore. té punojné né shtépi e jo té shkojné né

Nuk besoj se babai ka té holla t’i paguajé shkollé. Ata thoné se pas pak hohe duhet

té gjitha kéto. » t¢ martohem e késhtu shpenzimet pér
shkollimin tim do té shkonin kot e do té

6. “Uné kam njé motér dhe dy véllezér.  perfitonte vetém burri im. »

Prindérit e mi arrijn€ vetém dy prej nesh

té€ na shkollojné e kéta jané véllezérit e 7. ,,Né fshatin tim nuk ka shkollé. Fshati

mi. Motra ime dhe uné do t& mbetemi  tjetér ka, por ai €shté 8 km larg. Kjo éshté

né shtépi. ” shumé larg pér t€ udhétuar ¢do dit€. Ah,
sikur edhe fshati im té kishte nj€ shkoll&!*

Me arsimim luftojmé varféringé, s€émundjet, vdekshmériné e hershme, forcojmé
demokracing, pérkrahim baraziné e gjinive et;.




1. Puné né grupe: Mundési pér shkollim

Ndahuni né grupe pune 3-4 nxénés/e.

Nga pérvoja juaj dhe shembujt e dhéné mé lart bisedoni e shkruani né pllakat:

Cilat jané arsyet g€ jo té gjithé fémijét kan€ mundési t€ shkojné né shkollg?

Pastaj krahasoni rezultatet ¢ punés s€ grupeve. Konstatoni ngjashmérité dhe dallimet dhe
arsyetoni ato. N& fund, punojeni njé€ pllakat té pérbashkét.

2. Pyetni prindérit, gjyshen dhe gjyshin se si ishin mundésité e tyre pér shkollim.
Shkruani cka mésuat!

3. Cilat jané arsyet qé sidomos vajzat nuk mund té shkojné né shkollé né disa vende?

4. Diskutoni dhe pérmblidhni pesé (ose mé shumé) argumente té fuqishme pse
thuhet qé arsimi éshté njé armé e forté dhe shumé e réndésishme!

1)
2)
3)
4)
S)




FAMILJA E TEONES

Njé€ dité mésuesi 1 gjuh&s amtare shénoi né tabelé titullin Integrimi, asimilimi dhe
izolimi né shogériné e vendit. Filloi t’1 pyeste nxénésit e nxénéset se kur kané ardhur né
mérgim, si kané ardhur né€ kété vend ku jetojné tash e shkollohen, me ké shogérohen dhe
si ndihen ata dhe prindérit e tyre. Nxénésit e nxénéset e klasave mé t€ uléta thané se kishin
lindur n€ mérgim, por familjet e tyre kishin ardhur para dhe gjaté Luftés Clirimtare té
Kosovés, para viteve1997-99. Saranda nga Tetova tha se ajo kishte ardhur kétu sé bashku
me nénén, véllané dhe motrén pér t’iu bashkuar babait, i cili vite mé paré kishte ardhur
te babai 1 vet, pra gjyshi, pér t€ punuar dhe pér t&€ mbajtur familjen e gjeré né Tetové.
Edhe Kosovarja tha se babi 1 saj kishte 1én€ Shqipériné né vitet e para t€ demokracisé
1990-92, kurse ajo iu kishte bashkangjitur babait s€¢ bashku me nénén dhe véllané né
vitin e Pavarésisé sé Kosovés, né vitin 2008. Interesant ishte rréfimi 1 Teonés, i cili u béri
pérshtypje té€ médha t€ gjithé nxénésve té klasés dhe ishte njé histori né vete:

«Ishte viti 1997. Uné isha gjashtévjecare. Njé méngjes babai na tha té béhemi
gati se do té shkojmé diku. Rrugés pér né stacionin e autobus€ve dégjoheshin krisma
té pushkéve dhe automatikéve, té luftétaréve t€ liris€. Hipém né autobus ku kishte edhe
njeréz t€ tjeré. U nis€ém né drejtim t€ paditur pér mua dhe véllané tim, foshnjé. Pas
shumé oré udhétimi, né mbrémje voné arritém né nj€ qytet t&€ vogél, qé at€heré nuk e dija
si quhej, por tash e di se mé ka treguar babai. Pastaj e di se kemi ecur disa oré né kémbé
natén, népér njé€ mal t& dendur dhe népér njé mot t& ftohté e me shi. Me ne ishin dhe disa
familje t€ tjera shqiptare. Duke ecur népér terr, u rrézova dhe fillova t€ qaja. Nj€ doré
ma mbylli gojén. E njoha até doré vetém atéheré kur dégjova zérin e babait q¢ mé tha:
Mos qaj! Edhe kété veprim té babait atéheré nuk e kuptova, por sot e di, pér t&€ mos na
dégjuar rojet e kufirit, se po kalonim ilegalisht. Diku para méngjesit arrit€ém né njé qytet
té vogél, por t€ pastér e t€ rregulluar miré. Hipém né njé automobil dhe arrit€ém né njé
qytet t€ madh. Té lodhur e té rraskapitur nga rruga e gjaté¢ dhe e mundimshme shkuam
né njé ndértesé, ku pritém disa oré né rend pér t& marré, si 1 dégjoja prindérit, azil. Pasi
mbaruam puné, na dérguan né njé ndértesé, ku gjetém edhe shumé familje e fémijé nga
Kosova, Shqipéria e shumé shtete té tjera t€ Evropés dhe kontinenteve té tjera. Pas dy dite
kur u zgjova né méngjes, babai nuk ishte n€ banes€. Ai ishte kthyer né Kosové, pér t’iu
bashkangjitur luftétaréve té liris€. Né fillim e patém té véshtiré, se nuk e njihnim gjuhén
e vendit, ishim shumé nacionalitete me kulturé, tradita e gjuhé té ndryshme. Mg voné
filluam t& mésohemi e t& béhemi si njé familje. Pas ¢lirimit t&€ Kosovés, n€ gershor t€ vitit
1999, babai u kthye te ne. U regjistruan né kursin e gjuhés s€ vendit s¢ bashku me nénén.
Pér nj€ kohé t€ shkurtér ata mésuan mir€ gjuhén. Shpeshheré né mbrémje mésonim sé
bashku me prindé€rit. Babai gjeti puné€ dhe u vendosém né njé banesé dydhoméshe. Né
hyrjen toné€ banonte edhe njé familje vendase, me t€ cilén shogéroheshim shumé dhe
shkémbenim vizita. Edhe uné zura shoge vendase. Shoqe zura edhe nga nacionalitetet e
tjera qé€ jetojné kétu. Kur e kuptova se né€ qytet kishte edhe shkoll€ shqipe, u regjistrova
dhe tash marré pjesé me kénaqési né mésimin e gjuhés amtare. Shkolla shqipe mé ka
ndihmuar shumé ta mésoj edhe gjuhén e vendit. N& shkoll¢ gjeta shumé shoqe shqiptare,




q¢€ edhe sot shogérohem me to. Tash i di t€ dy gjuhé&t né€ nivel t€ njéjt€. Jam pérshtatur
plotésisht, saq€ vendi ku uné jetoj mé €shté béré edhe atdheu im i dyté. Pra e ndiej veten
té integruar miré€ n€ shoqérin€ e vendit e jo edhe té asimiluar, e as t€ izoluar, si jané disa
shoké e shoge, jo vetém shqiptaré por edhe té nacionaliteteve té tjera. »

Detyra

1. Diskutoni né grup arsyet pse disa njeréz ia arrijné qéllimit té integrimit
(duke ruajtur edhe kulturén e tyre amtare), kurse té tjerét béhen viktima ose

té asimilimit ose té izolimit! Shénoni rezultatet e diskutimit dhe paraqitini para
klasés!

2. Né njé fleté A4, béje njé trekéndésh me cepat integrim-asimilim-izolim.
Shéno me pikat ku péraférsisht qéndron ti dhe ku disa persona té tjeré qé i njeh
(shkruaj emrat e tyre prané pikave pérkatése). Tregoji fletén shokéve/shoqeve
dhe diskutojini fletét e ndryshme!

3. Lexo listén vijuese me thénie pér qéndrime té ndryshme. Shéno pas secilés
fjali se a kemi té béjmé mé shumé me integrim (= Int. ), me asimilim (= A) ose me
izolim (= 1z.).

- Kur e di gjuhén e vendit dhe gjuhén amtare si duhet;

- Kur e di gjuhén e vet si duhet, kurse até t& vendit pak;

- Kur e di vet€m gjuhén e vendit;

- Kur ndihesh n€ vendin ku jeton si né Atdheun e t€ paréve t€ tu;

- Kur nuk ke fare shoké/ shoqe té vendit ku jeton;

- Kur lidh shoqéri vetém me shokét/shoqget e vendit ku jeton;

- Kur luan e méson me té gjithé moshatarét/moshataret e vet/a;

- Kur shogérohet vetém me shokét/shoget e nacionalitetit té vet;

- Kur né ditélindje fton vetém shokét/ shoget nga nacionaliteti i vet;
- Kur né ditélindje fton shokét e shoget vendase dhe t€ nacionaliteteve té tjera;
- Kur feston vetém festat e veta fetare e nacionale;

- Kur merr pjesé e angazhohet vetém né festat e vendit ku jeton;

- Kur angazhohet e jep kontributin e vet né shoqériné e vendit;

- Kur dégjon vetém muzikén e vendit e t&€ kombeve té tjera;

- Kur dégjon vetém muzikén e kombit té vet;

- Kur dégjon muzikén kombétare dhe at€ té kombeve té tjera;

- Kur shikon vetém programet televizive né gjuhén amtare;

- Kur shikon vetém programet televizive né gjuhén e vendit;
- Kur shikon programet televizive né gjuhén e vendit dhe gjuhén amtare;

- Kur nuk ka déshiré t€ vizitojé Atdheun e t& aférmit e vet.




KUSH ISHTE NENA TEREZE

Kolé e Drane Bojaxhiu, t€ ardhur nga Prizreni né Shkup, lindén tre fémijé. Vajzén
e par€ Agen, djalin Laz€rin dhe, m€ 27. 10. 1910, fémijén e treté, vajzén Gonxhe. Babai
Kola ishte tregtar i suksesshém, kurse néna Drane ishte njé grua e dashur, e mengur dhe
shumé e vyeshme.

Pas vdekjes s€ papritur té babait né
vitin 1919, familja u gjend né situaté t&
véshtiré ekonomike, duke ¢ humbur edhe
shtépin€. Néna Drane i rriti dhe i shkolloi
tre fémijét me véshtirési t€ médha. Edhe
pse e varfér, ajo mundohej t’u ndihmonte
fémijéve t€ varfér té lagjes me ushqime e
rroba. Fémijét e vet e té lagjes e quanin
«Néna Loke».

Gonxhja né shkoll¢ ishte nxénése
shumé e miré. Kur ishte 12-vjecare kishte
tri déshira: ¢ béhej mésuese, té béhej
poete, té merrej me muziké. E ndikuar nga
bamirésia e Nénés Loke, por edhe duke
lexuar histori t& shumta mbi varfériné né
Indi, q€ ia jepte mésuesi i saj né shkollg,
ajo pat théné: Uné déshiroj kurdoheré t’u
shérbejé té varférve.

Né moshén 18-vjegare Gonxhja
vendosi té€ béhej motér pérdéllestare.
Udhétoi pér né Dublin té€ Irlandés. Pas dy
muaj géndrese, me anije udhétoi pér né Loreto t& Indis€. N& vitin 1929 u bé mésuese e
gjeografis€ né shkollén e vajzave né Kalkuté.

Né vitin 1931, pér nderim t€ motrés sé nderit nga Avila ¢ Spanjés me emrin Tereza,
Gonxhja mori emrin e saj. N vitin 1937 Néna Tereze u bé drejtoreshé e shkollés ku
punonte.

Duke paré ¢do dit€ njeréz té varfér e t€ s€émuré népér rrugét e Kalkutés, n€ vitin
1948 vendosi ta linte shkollén dhe t’i pérkushtohej ndihmés sé té varférve, t€ sémuréve,
té t€ braktisurve fémijé€ e pleq. Pér kété qéllim themeloi Misionin e Motrave Bamirése né
Kalkuté. Misione té tilla u themeluan edhe n€ 115 shtete t€ botés, ku shérbejné rreth 9000
motra pérdéllestare.

Bija shqiptare, Néna Tereze e gjithé botés, gjithé jetén e vet e shkriu né shérbim
té t& varferve, t€ sémuréve e té braktisurve. Pér kété arsye ajo u quajt edhe: ,,Néna e
bamirésisé*, ,,Néna e dashuris€ mes njerézve®, ,,Néna e t& varférve etj.




Pér veprén e saj bamirése Néna Tereze mori mirénjohje e gmime t€ shumta nga
shumé shtete té botés. Shpérblimi mé 1 madh &shté Cmimi Nobél pér Paqe, i cili iu dha
né vitin 1979.

Néna Tereze vdiqg me 05. 09. 1997. Ajo u varros né Kalkuté t€ Indis€ me nderime
t¢ médha ndé€rkombétare. Pér meritat e jashtézakonshme né 1€min e bamirésis€, pér
Nénén Tereze jané shkruar mijéra artikuj e dhjetéra libra jo vetém nga shqiptarét, por
edhe nga shumé autoré té€ kombeve e t€ shteteve t&€ boté€s. Shembulli i saj éshté shumé i
vecanté, prandaj ajo edhe u lumturua nga Papa Gjon Pali i Dyté né vitin 2003.




1. Pérsérisim! Pérgjigjjuni kétyre pyetjeve.

a) Cila ishte familja e Nénés Tereze? Néna: Babai:

Motra: Véllai:
b) Kur dhe ku u lind Gonxhe Bojaxhiu?

¢) Me ¢ka mendoi t€ merrej Gonxhja derisa ishte nxénése 12-vjecare?

¢) Kush ndikoi te Gonxhja t’i kushtohej bamirésis€?

d) Né cilén moshé u largua Gonxhja nga Shkupi dhe ku shkoi?

e) N& nderim t€ kujt Gonxhja mori emrin Néna Tereze?

€) Cka themeloi Néna Tereze né Kalkuté?

f) N€ sa shtete té botés vepron Misioni i Motrave Bamirése?

g) Cili ishte gmimi mé i madh qé mori Néna Tereze né vitin 1979?

gj) Kur vdiq dhe ku u varros Néna Tereze?

h) Kur dhe nga kush u lumturua Néna Tereze?

2. Shkruaj disa fjali pér ¢ka té bén pérshtypje mé s¢ shumti Néna Tereze!

3. Detyré shtépie: Kérkoni né internet ose né€ libra materiale shtesé pér Nénén Tereze,
sillini né shkollé dhe béni njé pllakat ose njé referat pér klasén tuaj!




Ibrahim Kodra,
Shqipéria fantastike




Adem Kastrati,
Pikturé
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